minimè Deus attendit, sive rationem congrui, vel condigni, sed gratiam suam, aut voluntatem suam, aut misericordiam suam, etc." hæc ille, quem A. Vega^a uberrimum^{*} appellat "fontem ex quo hauserunt bonam partem penè omnes, qui Lutheranam sectam impugnârunt."

2. Quibusdam tamen Protestantibus aliisque viris moderatis et pacis Ecclesiæ amantibus non omninò improbatur sententia etiam eorum Romanensium, qui meritum de condigno propriè sumptum simpliciter rejicientes, admittunt tamen in bonis justorum operibus meritum aliquod, sed impropriè dictum, meritum scilicet congrui; sed non ut vulgò Scholastici illud meritum intelligunt. Inter Romanenses videantur Gregorius Arimini;^b Durandus;^c Marsilius;^d Burgensis;^e Jo. Eckius;^f Vide Bellarminum,^g Vegam,^h aliosque plurimos.

Hanc sententiam "phrasi tantùm discrepare à priore," rectè affirmat Paræus,ⁱ "sensu" enim "convenit." Licèt enim concedat meritum congrui, quod non nisi latè loquendo meritum appellatur; meritum tamen condigni, de quo solo reverà controvertitur, negant; sicut fatetur Bellarminus.^k

Bucerus;^l "Congrui quidem meritum in justificarum operibus inest: congruit enim cuique creaturæ et operi Dei id, quod Deus omnium conditor ipse cuique rei et operi suo deputat. Cùm jam amantissimus nostri et benignissimus Pater decrevit, nostra bona opera, quæ in nobis tamen ipse efficit, propter Filium suum tam liberaliter remunerare, hinc certè decet jam illa opera et eos qui ea fecerint, atque congruum eis est, ut id ipsis Deus præstet, quod eis non minus justè quàm benignè est pollicitus.

And. Fricius, cujus suprâ sæpius meminimus,^m hac ipsâ de re disputans contra eos qui meritum de condigno mordicùs defendunt, inquit; "Multa

^m [de republica emendanda] lib. 4. de Ecclesia cap. 12.

merits, God by no means regards either the rate of congruity or that of condignity, but His grace or His will or His mercy." Thus he, whom A. Vega^a calls "a most abundant fountain, from which almost all of those who have attacked the Lutheran sect, have drawn largely."

2. Some Protestants, however, and other moderate men who love the peace of the Church, do not altogether condemn even the opinion of those Romanists, who, rejecting simply the merit of condignity properly taken, yet admit in the good works of the just a merit, but such a merit as is improperly so called, viz. the merit of congruity, but not in the same sense that the schoolmen in general understand that merit. Amongst Romanists, see Gregory of Ariminum; ^b Durandus; ^c Marsilius; ^d [Paulus] Burgensis; ^e Jo. Eckius.^f This is acknowledged by Bellarmine,^g Vega,^h and very many others.

Paræus ⁱ rightly affirms, that "this opinion differs from the former only in the phraseology," for "in meaning they agree." For although it grants the merit of congruity, which can only be called a merit in a wide sense, yet it denies the merit of condignity, about which alone there is any real controversy, as Bellarmine allows.^k

Bucer;^l "In the works of the justified there is indeed present a merit of congruity; for that which God, the Creator of all things, Himself assigns to each of His things and works, is congruous [or suitable] to each creature and work of God. Now since our most loving and most merciful Father has decreed to remunerate so liberally on account of His Son our good works (which however He Himself produces in us), hence certainly it is now fitting to these works, and to those who have performed them, and is congruous to them, that God should accomplish to them that which He has no less justly than benignantly promised to them."

Andreas Fricius, whom we have already often mentioned,^m disputing on this very subject against those who tenaciously maintain the merit of condignity, says;

in Theologiâ disceptatrice, de ejusmodi condignitate, etc. disputantur. Verùm qui de hoc appositè ad usum conscientiarum disserunt, meriti congrui mentionem fecerunt, condigni non fecerunt. Pighius vocat meritum ex congruo, quod non ex se, sed ex Dei gratiâ, aliquâ dignitate æstimatur; Erasmus etiam dicit, meritum congruum cum gratiâ non pugnare, quemadmodum nec merces nec debitum cum eâdem pugnat: præsertim si referas ad Dei promissionem, etc.”^a et rursus^b; “Omne meritum fidelium est; quod tamen non ex se, sed* ex Dei misericordiâ meriti in loco habetur. Cùmque hoc Dei dignatione fidelibus contingat, non immeritò condignitas detrahatur de operibus illorum: congruentia quædam tribuitur illis: Congruum enim esse videtur, liberalem aliquid dare, quod qui accipit, ex condigno non meruit.

^a p. 276.

^b tract. 3.
de meritis
nostrorum
operum
pag. 649.

* [p. 201.]

3. “Communem autem sententiam Theologorum admittere simpliciter meritum de condigno, eandemque verissimam esse,” affirmat quidem Bellarminus;^c sed hîc multa, studiose Lector, observatu digna occurrunt.

^c [lib. 5.]
cap. 16. §
Communis
sententia,
etc.
^d sess. 6.
can. 32.

4. In Concilio Tridentino^d absque omni mentione meriti vel de congruo vel de condigno, hoc tantùm dicitur; “Si quis dixerit, justificati hominis opera bona non verè mereri vitam æternam, anathema sit.” ubi tamen si per verè mereri intelligunt Patres illi, propriè et exactè loquendo mereri, meritum condigni necesse est admittant. Neque enim ullum est, si propriè et exactè loqui velimus, meritum, nisi meritum condigni; meritum enim, quod appellatur congruum, est meritum diminutum et improprium, et titulo tenus, non re ipsâ. Sed Patres ii non ignari acerrimarum, quæ in Scholis agitantur, contentionum et digladiationum de merito condigni, illiusque ratione et fundamento, more suo hac de re, ut et de plurimis aliis, generaliter